
VÁRZEA ALEGRE
Comissão Permanente de Licitação

Governò de

JUNTADA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS

JUNTO AOS AUTOS AS PROPOSTAS DE PREÇOS REFERENTES AO 
PREGÃO PRESENCIAL Ne 20*8.05.04.1

Emrr

vi

Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, 153 -  Centro -  CEP: 63.540-000  -  Várzea Alegre/CE
“ Várzea Alegre Terra do Amor Fraterno ”



PROPOSTA DE PREÇO

PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.05.04.1 
AO Pregoeiro do Município de Várzea Alegre-CE.
Pessoa Física: JOSÉ IVAN BEZERRA 
CPF: N°: 834.820.753-87
Endereço: Rua: Francisco Salviano n° 57 -  Bairro Alto do Tenente, nesta 
cidade de Várzea Alegre 
FONE: 992077725

1.objeto: contratação de serviços de locação de veículos destinados ao transporte 
escolar da rede pública de ensino do município de várzea Alegre/CE.

Item Especificação und qtde Valor
km

Valor
mensal

Valor total

01 Rota: Vacaria, Gabriel, Croatá, 
Barracão, Vacaria de Cima, 
Baião.
Veículo: Micro-Onibus 
Capacidade Mínima 18 alunos. 
Turno: manhã e Tarde.
Km/Dia Estimado: 105Km 
Km/Mensal Estimada:2.310km

Mês 07 2,99 6.906,90 48.348,30

VALORGLOBAL DA PROPOSTA:R$: 48.348,30 (Quarenta e oito Mil Trezentos 
e quarenta e oito reais e trinta centavos)
Prazo máximo para início dos serviços: 05(cinco) dias 
Validade da proposta: 60 (sessenta) dias

O licitante declara que, nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os 
tributos, em cargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, 
fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos demais despesas que 
possam incidir sobre o fornecimento Licitado, inclusive a margem de lucro.

O licitante declara que tem pleno conhecimento, aceitação e cumprirá todas as 
obrigações contidas no anexo I -  Termo de Referência deste Edital.

Várzea Alegre -  CE, 18 de maio de 2018.



* Governo de

VÁRZEA ALEGRE
Comissão Permanente de Licitação

ATA DA SESSÃO DE RECEBIMENTO, ABERTURA E JULGAMENTO DOS 
ENVELOPES DE PROPOSTAS DE PREÇOS E DE HABILITAÇÃO REFERENTES AO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.05.04.1.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR (ROTA 
COMPLEMENTAR), DESTINADA AO ATENDIMENTO DA REDE PÚBLICA DE ENSINO 
DO MUNICÍPIO DE VÁRZEA ALEGRE/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
APRESENTADAS NO EDITAL CONVOCATÓRIO.

O

DATA DE ABERTURA: 22 DE MAIO DE 2018.
HORÁRIO: 09 HORAS.
LOCAL: PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE.
ENDEREÇO: DEP. LUIZ OTACILIO CORREIA, 153, CENTRO - VÁRZEA ALEGRE/CE.

Aos 22 (vjnte e dois) dias do mês de maio de 2018, na sede da Prefeitura Municipal de Várzea 
Alegre, reuniu-se o Pregoeiro Oficial do Município, Emmanuel Abreu Pedreira, juntamente com 
sua equipe de apoio, nomeados através de Portaria do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, 
sendo composta por Maria Fernanda Bezerra, Bruno Bezerra Bastos e Ayda Regina Sousa Lima 
Medeiros, para que fossem recebidos os envelopes contendo as propostas de preços e os 
documentos de habilitação referentes ao PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.05.04.1, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR (ROTA 
COMPLEMENTAR), DESTINADA AO ATENDIMENTO DA REDE PÚBLICA DE 
ENSINO DO MUNICÍPIO DE VÁRZEA ALEGRE/CE, conforme especificações 
apresentadas no Edital Convocatório. Pontualmente às 09 horas do dia supra, o Senhor Pregoeiro 
declarou que estavam abertos os trabalhos da presente licitação, nomeando a Senhora Maria 
Fernanda Bezerra para secretariar a sessão. Fizeram-se presentes a reunião as seguintes 
empresas: José Ivan Bezerra, neste ato representadas por seus representantes legais, 
devidamente credenciados, na forma estabelecida no Edital Convocatório. Feitas essas 
considerações, deu-se início aos procedimentos do presente PREGÃO PRESENCIAL com o 
recebimento dos envelopes contendo propostas comerciais e de habilitação, bem como dos 
documentos necessários para o devido credenciamento dos licitantes, fato este já relatado. 
Recebidos os referidos envelopes, foram abertos primeiramente os de Propostas de Preços, sendo 
elaborado o devido mapa comparativo dos preços, para se saber se os preços apresentados 
estavam compatíveis com os praticados no mercado pertinente ao ramo, assim como para se 
saber se ocorreria a oferta de lances verbais. Feita a devida comparação e sendo realizada a etapa 
de lances verbais, constatou-se o seguinte resultado: o licitante José Ivan Bezerra inscrito no CPF 
n° 834.820.753-87 classificado no lote 1 totalizando o valor de R$ 48.348,30 (quarenta e oito mil 
trezentos e quarenta e oito reais e trinta centavos), conforme Mapa de Registro de Lances 
Verbais constante em anexo. Concluída esta análise, passou-se para a fase de julgamento da 
documentação de habilitação da empresa vencedora. Após a realização da referida análise, fora 
declarada habilitada a empresa participante e vencedora por cumprimento integral às exigências 
do Edital Convocatório. O Senhor Pregoeiro recomenda que o presente certame seja adjudicado 

Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, 153 -  Centro -  CEP:63.540-000 -  Várzea Alegre/CE

“Várzea Alegre Terra do Amor Fraterno ’



VÁRZEA ALEGRE
Comissão Permanente de Licitação

Governo de

ao . seu respectivo vencedor. E, nada fnáis havendo a tratar, deu-se por encerrado o presente 
certame, do que para constar foi lavrada a presente Ata, qúe vai assinada por mim,

a ,______, Maria Fernanda Bezerra, que secretariei, pelo Pregoeiro Oficial e demais
da equipe de apoio, assim como pelos licitantes presentès, que manifestaram interesse.

% A

\
Assinaturas: 4 »' *>««***«

Item Nome/Raz|o Social

José Ivan Bezerra

Assinatu ra/Ru brica

Rua Dep. Luiz OtacUio Correia, 153 -  Centro -  CEP:63.540-000- Várzea Alegre/CE
“Várzea Alegre Terra do Amor Fraterno ”



VÁRZEA ALEGRE
Comissão Permanente de Licitação

Governo de

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

0 Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Várzea Alegre/CE, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente a que lhes confere o inciso XX do art. 4B, da Lei NB. 10.520/02 e considerando haver o 
Pregoeiro Oficial cumprido todas as exigências do procedimento de licitatório cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR (ROTA COMPLEMENTAR), DESTINADA 
AO ATENDIMENTOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE VÁRZEA ALEGRE/CE, o 
presente procedimento administrativo, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Ns 2 0 1 8 .0 5 .0 4 .1 , em 
favor do vencedor, de acordo com os termos do presente processo.

Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo ADJUDICADO em favor do seguinte 
licitante, conforme Ata do Pregão, o qual é considerada parte integrante e indissociável deste. ^

1. JOSÉ IVAN BEZERRA, inscrito no CPF Ns 834.820.753-87 com endereço na Rua Francisco 
Salviano, 57, Alto T enente, Várzea Alegre/CE, vencedor da licitação no lote 1, com o seguinte valor 
global: R$ 48.348,30 (q u a ren ta  e oito  mil trezen to s  e q u a ren ta  e oito reais e tr in ta  centavos], dè 
acordo com as especificações abaixo discriminadas:

LOTE 01
Item Especificação Und. Qtd. V. Km V. M ensal V .Total

01 Rota: Vacaria, Gabriel, Croatá, 
Barrocão, Vacaria de Cima. 

Veículo: Micro-Ônibus. 
Capacidade Mínima: 18 alunos. 

Turno: Manhã e Tarde. 
Km/Dia estimada: 105 km. 

Km/Mensal Estimada: 2.310 km.

Mês 07 R$ 2,99 R$ 6.906,90 R$ 48.348,30

Total: R$ 48.348,30

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA:
R$ 48.348,30 (q u a ren ta  e oito  m il trezen to s  e q u a ren ta  e oito  rea is  e tr in ta  centavos).

Várzea Alegre/CE, 22 de m aio de 2018.

Rua Dep. Lui: Oíacilio Correia, 153 -  Centro  -  CEP.63.540-000 -  Várzea Alegre/CE

“Várzea Alegre Terra do Amor Fraterno ”



PREFEITURA DE VARZEA ALEGRE

TERMO DE HOMOLOGACAO

Tendo Presente o Termo de Julgamento do Pregão n° 2018.05.04.1, 

bem como Parecer pertinente da Assessoría Jurídica atestando a 

regularidade do certame em tela, HOMOLOGO o mesmo para que surta os 

devidos efeitos legais a saber: a pessoa física: José Ivan Bezerra, inscrito no 

CPF n° 834.820.753-87 classificado no Item 01, no valor global de R$ 

48.348,30 (quarenta e oito mil trezentos e quarenta e oito reais e trinta 

centavos), conforme mapa comparativo acostado aos autos.

Ao Setor Financeiro para as providências cabíveis.

Notifique-se o licitante vencedor para assinatura do instrumento 
contratual no prazo indicado no Instrumento Convocatório.

Ciência aos interessados.

Publique-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Várzea Alegre - CE, 04 de Junho de
2018.

Paulo Danúbio Carvalho Costa 
Ordenador de Despesas 

Fundo Municipal de Educação

Rua Dep. Luiz Otacilio Correia, 153  -  Centro — CEP:63.540-000 -  Várzea Alegre/CE

“Várzea Alegre Terra do Amor Fraterno ”


